SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 124, DE 18 DE AGOSTO DE 2025
A Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS), por intermédio da
Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas da
Subsecretaria de Gestão, torna público o RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA DE
AVALIAÇÃO do Processo Seletivo para o estágio obrigatório do curso TÉCNICO EM
ANÁLISES CLÍNICAS e a relação dos candidatos habilitados para a segunda etapa de
avaliação, conforme Edital Regulamentador S/SUBG/CGP/CDP n.º 116, de 05 de agosto
de 2025.

1.​ DA PRIMEIRA ETAPA DE AVALIAÇÃO

1.1​ A 1ª Etapa de avaliação considerou a nota da disciplina de Hematologia informada
no ato da inscrição pelo candidato. A nota mínima para aprovação deve ser maior ou igual
a 5,0 (cinco) e os resultados individuais se encontram no Anexo I.

1.2​ Estão habilitados para participação na 2ª Etapa de Avaliação somente os
candidatos classificados até 5 (cinco) vezes o número de vagas oferecidas por unidade de
saúde neste Edital e todos aqueles empatados nesta condição.

1.3​ Nos casos de candidatos que se inscreveram mais de uma vez neste processo
seletivo, foi obedecida a regra do item 5.2 do Edital Regulamentador
S/SUBG/CGP/CDP n.º 116, de 05 de agosto e SOMENTE A ÚLTIMA RESPOSTA
ENVIADA FOI VALIDADA.

2.​ DA SEGUNDA ETAPA DE AVALIAÇÃO

2.1​ Serão utilizados outros instrumentos de avaliação, tais como entrevista, prova

escrita, análise de currículo, atividade prática, redação e/ou outros, estabelecidos
pelos profissionais das unidades de saúde que farão a avaliação e informados no
e-mail de convocação para a 2ª Etapa pelo Centro de Estudos. A nota mínima para
aprovação deve ser maior ou igual a 5,0 (cinco).

2.2 ​ A 2ª Etapa de Avaliação será realizada no período de 25 a 29 de agosto de 2025.
2.3​ O Centro de Estudos da unidade de saúde com oferta de vagas realizará a

convocação dos candidatos habilitados para a 2ª Etapa de Avaliação, através de
e-mail nos dias 19 a 21 de agosto de 2025.

2.4​ O candidato habilitado para a 2ª Etapa de Avaliação que não receber o e-mail de
convocação para o processo de seleção no prazo estabelecido no item 2.3 deverá
entrar em contato IMPRETERIVELMENTE no dia 22 de agosto de 2025 com o
Centro de Estudos responsável pela unidade de saúde em que estiver concorrendo
através do e-mail e/ou telefone, que constam no Anexo II.

2.5​ O candidato habilitado para a 2ª Etapa de Avaliação deverá comparecer no dia,
horário e local estabelecidos pelo Centro de Estudos, estando de posse do
documento de identidade e do Histórico Escolar da Instituição de Ensino
comprovando a nota da disciplina de Hematologia informada no ato da inscrição.

2.6​ O candidato que não comparecer no dia, horário e local de que trata o item 2.5 ou
que não apresentar o documento de identidade será eliminado do Processo Seletivo.

2.7​ O candidato que apresentar Histórico Escolar da Instituição de Ensino com a nota da
disciplina de Hematologia menor do que a informada no ato da inscrição será

eliminado do Processo Seletivo e ficará impedido de realizar a 2ª Etapa de
Avaliação, salvo se a nota for igual ou maior que 5,0 (cinco) e se todos os
candidatos da unidade de saúde em que estiver concorrendo tiverem sido habilitados
para a 2ª Etapa.

2.8​ A nota final da 2ª Etapa será a média da somatória da nota de cada um dos
instrumentos de avaliação aplicados.

2.9​ A nota mínima para aprovação na 2ª Etapa deve ser maior ou igual a 5,0 (cinco).

ANEXO I – RESULTADOS DA PRIMEIRA ETAPA DE AVALIAÇÃO

UNIDADE: Policlínica Newton Alves Cardoso (1 VAGA)
CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP
3.1
----- SEM CANDIDATOS INSCRITOS -----

UNIDADE: Hospital Municipal Nossa Senhora do Loreto (2 VAGAS)
CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP
3.1

UNIDADE: Clínica da Família Luiz Celio Pereira (2 VAGAS)
CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP
3.2
----- SEM CANDIDATOS INSCRITOS -----

UNIDADE: Clínica da Família Sergio Nicolau Amin (2 VAGAS)
CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP
3.2

UNIDADE: Hospital Maternidade Alexander Fleming (12 VAGAS)
CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos do Hospital Maternidade Alexander Fleming

UNIDADE: Hospital Maternidade Carmela Dutra (2 VAGAS)
CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos do Hospital Maternidade Carmela Dutra

NOME NOTA RESULTADO 1ª ETAPA

VANESSA PEREIRA DE SOUZA 7,90 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

JULIANA BEZERRA LIMA OLIVEIRA 7,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

NOME NOTA RESULTADO 1ª ETAPA

JULIA GUIMARÃES SANTOS ESTEVES 8,50 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

NOME NOTA RESULTADO 1ª ETAPA

MARIA EDUARDA DE FREITAS ROSA DOS SANTOS 9,84 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

LETICIA CARVALHO CRUZ 9,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

LIDIANE DA SILVA MORENO 8,50 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

ANTONIETA MACHADO 7,50 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

VICENCIA FERNANDA SCHEIDEGER 7,50 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

JULIA RICARDO DA SILVA 7,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

ANA CAROLINE SOUZA CLEMENTE 6,50 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

RAICA BERNARDO TAVARES DOS SANTOS 6,43 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

UNIDADE: Hospital Maternidade Fernando Magalhães (5 VAGAS)
CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos do Hospital Maternidade Fernando Magalhães

UNIDADE: Hospital Maternidade Herculano Pinheiro (1 VAGA)
CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos do Hospital Maternidade Herculano Pinheiro

UNIDADE: Hospital Municipal Alvaro Ramos (2 VAGAS)
CENTRO DE ESTUDOS: Ramos Centro de Estudos do Hospital Municipal Alvaro Ramos
----- SEM CANDIDATOS INSCRITOS -----

UNIDADE: Hospital Municipal Barata Ribeiro (5 VAGAS)
CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos do Hospital Municipal Barata Ribeiro

UNIDADE: Hospital Municipal Lourenço Jorge (10 VAGAS)
CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos do Hospital Municipal Lourenço Jorge

NOME NOTA RESULTADO 1ª ETAPA

BRUNA CHAVES DE JESUS 7,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

NOME NOTA RESULTADO 1ª ETAPA

LETÍCIA ROCHA CONCEIÇÃO SOARES 10,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

PALOMA CRISTINA PEREIRA DA SILVA 8,50 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

VITÓRIA MONIQUE PEREIRA DA SILVA 8,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

MARIA FERNANDA TRIETE 7,05 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

THAIS XAVIER 7,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

NOME NOTA RESULTADO 1ª ETAPA

ISABELLE GOUVEIA DA SILVA 10,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

THASSIANI DA SILVA SANTOS  8,83 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

JOICE AUGUSTA DE OLIVEIRA  7,75 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

SAMIRA CRISTINA FERREIRA DA SILVA  7,25 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

DÉBORA MARIA SOARES SCHUMACK  7,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

NOME NOTA RESULTADO 1ª ETAPA

CLAUDIA MARTINS DA SILVA 9,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

KELLY RODRIGUES MOTTA DOS SANTOS 9,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

DJANE MARIA VIEIRA RAMOS 7,50 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

NOME NOTA RESULTADO 1ª ETAPA

THIAGO XAVIER MORAIS DA SILVA 10,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

ANA CRISTINA DE SOUZA RODRIGUES  9,10 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

RENATA TAVARES DE CASTRO  9,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

MERCIA BEZERRA DA SILVA  8,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

AMANDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO  7,80 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

TATIANE BARBARA DE ANDRADE  6,06 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

UNIDADE: Policlínica Hospital Municipal da Mulher Mariska Ribeiro (4 VAGAS)
CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos do Hospital Municipal da Mulher Mariska Ribeiro

UNIDADE: Hospital Municipal Raphael de Paula Souza (1 VAGA)
CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos do Hospital Municipal Raphael de Paula Souza

UNIDADE: Hospital Municipal Rocha Maia (2 VAGAS)
CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos do Hospital Municipal Rocha Maia

UNIDADE: Hospital Municipal Salgado Filho (15 VAGAS)
CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos do Hospital Municipal Salgado Filho

NOME NOTA RESULTADO 1ª ETAPA

MARCUS VINÍCIUS FERREIRA DA SILVA 9,90 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

CARLA EDUARDA GUIMARÃES DA COSTA 9,10 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

DANIELLY BARCELOS NOVAES 8,60 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

VÂNIA DA SILVA DE MELLO 8,06 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

ELVIA FONSECA PESTANA 7,50 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

ADRIELLE SILVA DA COSTA 7,06 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

JOYCE REGINA DA SILVA RODRIGUES PAES 6,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

JOZELANE SILVA DE OLIVEIRA MOTA 5,76 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

KAUANE SILVA DE OLIVEIRA MOTA 5,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

NOME NOTA RESULTADO 1ª ETAPA

LAÍS DE OLIVEIRA 7,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

MARCELA NASCIMENTO RODRIGUES 6,89 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

NOME NOTA RESULTADO 1ª ETAPA

JÚLIA ALVES GUILHERME 9,75 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

JOSIVAN RIBEIRO DE LIMA 9,70 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

ANNA CLARA DE OLIVEIRA MONTEIRO 9,25 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

STEFANY DA SILVA BEZERRA 9,25 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

NATHAN LUIZ ANDRADE DA SILVA 9,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

ANTONIA LIDIA DE SOUSA DAMASCENO 8,50 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

CLARA AMABILIA DA CRUZ VANCE SILVA SANTOS 8,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

NOME NOTA RESULTADO 1ª ETAPA

DIANA JACKELINE GÓMEZ HERRERA 9,50 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

JULIETE CAMILA FRANCISCO MOURA 9,50 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

VIVIANE TAKIGUTI ALMEIDA  9,50 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

ISABELA PESSANHA DE SOUZA 9,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

CECÍLIA LOBATO DA SILVA  8,04 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

UNIDADE: Hospital Municipal Souza Aguiar (5 VAGAS)
CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos do Hospital Municipal Souza Aguiar

JULIANA DE LIMA SOARES DOS SANTOS  8,03 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

BARBARA ALESSANDRA BANDEIRA De OLIVEIRA  8,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

BEATRIZ ALBUQUERQUE CUSTODIO DE OLIVEIRA 7,50 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

VITÓRIA HELLEM FERREIRA DE ALMEIDA FROTA  7,20 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS CRUZ  7,05 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

JESSICA FURTADO DE MEDEIROS 7,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

NOME NOTA RESULTADO 1ª ETAPA

CRISTIANE SOARES SILVA 10,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

EDUARDA RODRIGUES VIEIRA DE SOUZA 10,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

DANIELLE COSTA PINHEIRO DA CRUZ 9,50 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

JAYANE GONÇALVES NASCIMENTO 9,50 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

CAMILA JOSÉ DA SILVA 9,40 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

GIULIA COELHO MIGUEL 9,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

LORENA DE OLIVEIRA MIRANDA DA SILVA 9,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

QUÉREN HEMELLY SANTANA GOMES 9,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

JOYCE SOARES CARDOSO 8,70 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

ARIANNE REGINA DO NASCIMENTO 8,50 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

ELISÂNGELA DE JESUS QUEIROZ ELVEZIA 8,50 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

ROSEANNE GOMES FERREIRA 8,50 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

SAMUEL JOAQUIM DA SILVA 8,50 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

JAQUELINE DA SILVA ARAÚJO 8,40 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

ANA JÚLIA DE JESUS DA SILVA 8,25 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

CARLA BEATRIZ LEAL PINTO 8,07 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

MARIA EDUARDA SOARES DE ANDRADE 8,05 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

AMANDA FERREIRA MONTEIRO 8,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

BEATRIZ ALVES VERISSIMO SANTANA 8,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

LÍVIA LOURENÇO DE BRITO 8,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

MONIQUE ALVES DE ALMEIDA 8,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

MONIQUE SILVA DE SOUZA 8,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

ROBERTA ALVES LOURENÇO 8,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

STEPHANIE DE SA GUEDES 8,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

THAMIRES FERREIRA DA SILVA MATTOS 8,00 HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

CAMILLY DE SOUZA DA CRUZ 7,66 NÃO HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

ANEXO II - CONTATOS DOS CENTROS DE ESTUDOS

CENTRO DE ESTUDOS E-MAIL TELEFONE

Coordenadoria Geral de Atenção
Primária da AP 3.1 cecap31@gmail.com 3868-3770​

(ramal 214)
Coordenadoria Geral de Atenção
Primária da AP 3.2 centroestudos.cap32@gmail.com 2593-1434

Hospital Maternidade Alexander
Fleming cehmaf.smsdc@gmail.com 2454-1205 (ramal

218)

Hospital Maternidade Carmela Dutra centrodeestudoshmatcd@gmail.com -

Hospital Maternidade Fernando
Magalhães cefmagalhaes@gmail.com 3878-2207

Hospital Maternidade Herculano
Pinheiro cehpinheiro@gmail.com 2088-6116

Hospital Municipal Álvaro Ramos cealvaroramos@gmail.com 2088-2207

Hospital Municipal Barata Ribeiro cehmbr@gmail.com 2088-2269

Hospital Municipal Lourenço Jorge cehmlj@gmail.com 3111-4686

Hospital da Mulher Mariska Ribeiro centroestudos.hmmr@cejam.org.br 2042-2912
Ramal: 169/168

Hospital Municipal Raphael de Paula
Souza centrodeestudoshmrps@gmail.com

3417-3604 ​
ou​

3413-6664

Hospital Municipal Rocha Maia cehmrm@gmail.com 2295-2295
Ramal: 221

Hospital Municipal Salgado Filho salgadofilhoce@gmail.com
3111-4367​

ou​
3111-4270

Hospital Municipal Souza Aguiar cehmsa4@gmail.com 3111-2697

CAROLINE PORTO MESQUITA DA SILVA 7,50 NÃO HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

DANIEL NDUNDU NEVES 7,50 NÃO HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

LUDMILA BARBOSA SANTOS DA SILVA 7,05 NÃO HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

NATHALIE COSTA SIMAS 6,50 NÃO HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

JÚLIA SANTOS SENA 6,20 NÃO HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

ANIELE OLIVEIRA GOULART DO CARMO 5,53 NÃO HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

LARISSA DA CONCEIÇÃO SILVA 5,00 NÃO HABILITADO PARA A 2ª ETAPA

mailto:centroestudos.hmmr@cejam.org.br

	EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 124, DE 18 DE AGOSTO DE 2025